

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 13 SIERPNI 1942r.

/ P o p o ł u d n i o w y ./

I.

Dotyczące Polski.

KUJBYSZEW po polsku, 12.VIII.godz.15.15.

Hitler wcielił 170.000 Polaków do armii niemieckiej. Wie on, że Polacy nienawidzą Niemców, a mimo to wcielił ich do szeregów bo odczuwa już brak mięsa armatniego. Polacy! Czy znacie będziecie spokojnie hańbę służenia w armii niemieckiej? Polacy w mundurach żołnierzy niemieckich! Bez względu na to gdzie teraz jesteście - w koszarach czy na froncie, pamiętajcie, że wyrzekną się was matki i siostry, gdy służyć będziecie swoim śmiertelnym wrogom. Przechodźcie na stronę armii czerwonej!

"RADIOSTACJA IM.T.KOSCIUSZKI" po polsku 12.VIII.godz.18.55.

Krakauer Zeitung doniosła płacziwie, że komisarz Gestapo Gaspar i kilku wyższych urzędników niemieckich zostało zabitych w czasie pełnienia obowiązków. Mamy więc następną partię po herszcie lubelskiego Gestapo Erichu Gotardzie i innych. Jak mógł generalny gubernator Frank, powierzyć po zamachu na Heydricha bezpieczeństwo swojej własnej osoby Gasparowi, skoro właśnie sam Gaspar nie umiał się upilnować? Zastrzelenie Gaspara i jego towarzyszy to dopiero początek tego, co oczekuje hitlerowców za dokonane zbrodnie w Polsce.

RADIOSTACJA FRONTU po polsku, 12.VIII.godz.19.40.

Powtórzenie odeszwy do żołnierzy Polaków służących w 34 dywizji armii niemieckiej, by przeszli na stronę armii czerwonej.

WATYKAN po ukraińsku, 12.VIII.godz.19.45.

W Kaplicy Castel Gandolfo, odbyło się nabożeństwo z okazji rocznicy urodzin Metropolity Szeptyckiego. Również odbyło się nabożeństwo w cerkwi Przeobrażeńskiej we Lwowie, gdzie chór kościelny odśpiewały trzy pieśni religijne w obecności Metropolity Szeptyckiego.

RADIO METROPOL po ukraińsku, 12.VIII.godz.17.45.

W Krzemieńcu dokonano otwarcia wielkiego szpitala, który posiada szereg oddziałów. Ponadto w okręgu krzemienieckim istnieją dwa inne szpitale. Ludność żydowska Krzemieńca, która mieszka w ghetto ma swój własny szpital z oddziałem wewnętrznym i położniczym. Ogółem pracuje w krzemienieckim 9 ambulatoriów.

BRATYSŁAWA po ukraińsku 12.VIII.godz.22.00.

W Równem i Łucku zorganizowano kursy dla pracowników banków ukraińskich.

W okręgu krzemienieckim istnieją 184 szkoły powszechne.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

RZYM po rosyjsku 12.VIII.godz.16.00.

Były minister wojny Hoare Belisha ogłosił artykuł, w którym ocenia sytuację Rosji jako bardzo złą. Piśze on, że Rosja po utracie nafty przestała być w tej wojnie silnym czynnikiem, bo na przyszłość nie może armia sowiecka posiadać siły ofensywnej. Jest bardzo prawdopodobne, że wobec niemożności udzielenia większej pomocy Rosji ze strony Anglii i Ameryki, Zw.Ra-dziecki zawrze oddzielny pokój.

Ambasador amerykański przy rządzie ZSRR wysłał depezę do swego rządu, w której oświadcza, że ludność sowiecka zaczyna wrogo się odnosić do



sojuszników. Podłożem tej niechęci jest ~~nie udzielenie pomocy~~ Zw. Radzieckiemu.

Prawda wzywa robotników, techników i inżynierów do wydobycia ze siebie maksymalnego wysiłku. W dniu 10 bm. to samo pismo zaznaczyło, że przeżywanie czasy przez Zw. Radziecki są nader poważne, a walka tocząca się nad Donem jest walką na śmierć i życie. Znany publicysta sowiecki Żyd Ilia Ehrenburg, przemawiając przez radio oświadczył, że są na zachodzie politycy, którzy uważają, że walka w Egipcie ma takie same znaczenie jak walka nad Donem. Politycy ci nie rozumieją niczego, a ludność Zw. Sowieckiego zadaje sobie pytanie, po której stronie barykady wojennej stoi właściwie W. Brytania i Ameryka. Tymczasem rzeczoznawca wojenny BBC, który do niedawna wychwalał dwóch największych strategów świata Stalina i Timoszenkę, zaczął ostro krytykować sowieckie dowództwo, twierdząc, że właściwie Zw. Radziecki ma dalej przewagę nad Niemcami, ale dowództwo sowieckie nie jest na wysokości zadania. Hoare Belisha stwierdza, że rząd angielski z powodu swego niedołęstwa nie może pomóc swoim sojusznikom i ~~wskutek~~ tego jedno państwo po drugim dostaje się do niewoli hitlerowskiej. Na co więc liczy czerwona armia? Przecież jest już dostatecznie jasne, że sojusznicy okłamują się wzajemnie. Anglicy sądzili, że swym wypróbowanym od wieków sposobem zagarną owoce zdobyte przelewem cudzej krwi. Władcy Kremlu myśleli, że otrzymają tyle broni, że potrafią pobić nie tylko Niemców. Tak to obydwaj sojusznicy znaleźli się w obliczu ostatecznej klęski.

"RADIOSTACJA IM. T. KOSCIUSZKI" po polsku 12. VIII. godz. 20.05.

Tylko solidarny i równoczesny wysiłek wszystkich sprzymierzonych, a w tym i narodów krajów okupowanych przyniesie zwycięstwo nad faszystami. Utworzenie II frontu jest koniecznością. Bierność w obecnych warunkach jest przestępstwem, co ułatwia zadanie Hitlera.

### III.

o g ó l n e.

BUKARESZT po ukraińsku, 12. VIII. godz. 18.00.

Wzięty do niewoli w Maikopie ppor. Buczyn oświadczył, że nikt w armii sowieckiej nie wierzy, że wojska niemieckie będą posuwały się szybkością 60 km dziennie. Właśnie w Maikopie odbywał się więc na temat hasła Stalina: "ani kroku w tył", i ppor. Buczyn wygłosił odpowiednie przemówienie, gdy wojska niemieckie wkroczyły do Maikopu. Komisarz Sokołow skorzystał z zamieszania i zbiegł. Wielu innych dostało się do niewoli.

RADIO METROPOL po ukraińsku 12. VIII. godz. 17.45.

Z okręgu kijowskiego wyjeżdża obecnie do Niemiec wielka wycieczka miejscowych chłopów, która zwiedzić ma Niemcy. W delegacji biorą udział kierownicy gospodarstw, którzy mieli najlepsze wyniki w pracy tegorocznej na roli.

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 12. VIII. godz. 22.00.

Z przemówień wygłoszonych na kongresie żydowskim w Moskwie wynika, że Żydzi nawołują innych by walczyli o ich interesy i że Zw. Radziecki jest ojczyzną Żydów, a oni dążą do panowania nad światem kosztem wysiłku innych narodów.

Zespół artystów ukraińskich przebywający w Niemczech, w celu urządzenia koncertów dla pracujących w tym kraju robotników ukraińskich, zorganizował w Berlinie i Hannoverze dwa koncerty i odniósł duży sukces. Na koncertach obecni byli przedstawiciele robotników bułgarskich, słowackich i węgierskich.

GENERAL ELECTRIC po polsku, 12. VIII. godz. 20.30.

Przebywający w Stanach znany pisarz hinduski zaproponował by dla uspokojenia Indyj powołano arbitraż złożony z przedstawicieli Stanów, Chin i Rosji.

Jeden z patriotów koreańskich dokonał zamachu na premiera japońskiego gen. Tojo. Tojo został lekko ranny, a znajdujący się wraz z nim premier Hirota otrzymał cięższe rany.

Sekretarz stanu Hull, odbył rozmowę z ambasadorem francuskim.



"RADIOSTACJA IM. T. KOSCIUSZKI" po polsku 12. VIII. godz. 20.05

Mussolini przeprowadził czystkę wśród członków partii faszystowskiej oraz w urzędach państwowych. Nie dało to jednak spodziewanego wyniku, gdyż nastroje antyfaszystowskie we Włoszech nie tylko nie znikły, lecz wręcz przeciwnie wzmogły się, jak o tym świadczą poszczególne wypadki z różnych części kraju, a przede wszystkim z dzielnic północnych. W okręgu Triestu zanotowano szereg dywersyjnych działań.

Epizody z działań wojennych na froncie wschodnim.  
Pogadanka poświęcona walce o zboże.

RADIOSTACJA FRONTU po polsku, 12. VIII. godz. 19.40.  
Działania partyzantów w Jugosławii.

IV.

Z ostatniej chwili.

ROZGŁOSNIE AMERYKANSKIE - depesze:

- Według oświadczeń kół urzędowych w Waszyngtonie, operacje w rejonie Tulagi rozwijają się w dalszym ciągu pomyślnie.

- Donoszą z Melbourne, że wojska australijskie na Nowej Gwinei zaatakowały Japończyków i posunęły się na północ. Lotnictwo sprzymierzonych zbombardowało japońską bazę morską i lotniczą na jednej z wysp między Nową Gwineą a Celebes.

- Komentatorzy amerykańscy podkreślają, że samo zaatakowanie wysp Salomona już obaliło plany japońskie, dotyczące dalszych działań zaczepnych. Jest dziś rzeczą niewątpliwą, że Japończycy zorganizowali w rejonie Tulagi wielką bazę lotniczo-morską, która miała służyć do dalszych działań zaczepnych. Obecnie plany japońskie będą musiały ulec radykalnym zmianom.

- Departament Stanu ogłosił, że wojska amerykańskie stacjonowane w Indiach, otrzymały surowy nakaz unikania wszelkiej ingerencji w stosunki wewnętrzne Indyj. Zadaniem tych wojsk jest pomoc dla Chin i znajdowanie się ich na terytorium indyjskim spowodowane jest czysto strategicznymi względami.

- Znaczna większość wojsk Vichy na Madagaskarze przeszła na stronę de Gaulla.

- Donoszą z Czung King, że lotnictwo chińskie zbombardowało kilka miejscowości na jednej z wysp archipelagu japońskiego. Lotnictwo sprzymierzonych dokonało dziennego nalotu na bazę japońską w Rabaul, przyczem zatopiono jeden duży statek, dwa inne silnie uszkodzono, zaś na jeszcze dwóch wzniesiono pożary.

- Krasnaja Zwiezda zamieściła artykuł nawołujący do jaknajwiększych wysiłków dla powstrzymania Niemców na Kaukazie. Rzeczoznawcy wojenni są zdania, że ogólna sytuacja militarna w Rosji jest dziś lepsza niż tydzień temu.

- Donoszą z Londynu, że wg. danych ministerstwa lotnictwa, w ciągu czerwca i lipca Anglicy zrzucili na Niemcy przeciętnie 220 ton dziennie.

- Paweł Winterton w radiokorespondencji z Moskwy zwraca uwagę na akcję niemiecką w rejonie Czerkaska. Odnosi się wrażenie - twierdzi korespondent - jakgdyby Niemcy planowali przebiecie się na południową stronę gór kaukaskich. Na zakaukazie prowadzą trzy drogi: wzdłuż brzegów Morza Czarnego, gdzie możliwości obrony są znakomite, wzdłuż brzegów Morza Kaspijskiego gdzie warunki obrony są jeszcze nawet dogodniejsze, - wreszcie poprzez góry, drogą rozpoczynającą się w Niewinnomisku, a biegnącą poprzez Czerkask, do portu czarnomorskiego Suchum. Droga ta ma długość 200.000 mil i znana jest jako Suchumska Droga Wojenna. Szczytowa część tej drogi jest wolna od śniegu od początku lipca do końca września. Oczywiście sforsowanie tej drogi musiałoby pociągnąć za sobą ze strony Niemców olbrzymie ofiary, jednak w zasadzie jest to możliwe.



